
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 
 

Codice A2109A 
D.D. 30 maggio 2024, n. 156 
D.G.R. n. 27 - 5425 del 22 luglio 2022 - Progetto Via Francigena for All - CUP 
J79I22000850001. Trasferimento delle risorse finanziarie alle associazioni Ente Nazionale per 
la Protezione e l'assistenza dei Sordi - Ets Aps Consiglio Regionale Piemonte e all'Unione 
Italiana Ciechi e Ipovedenti ONLUS APS - Consiglio Regionale del Piemonte, in qualità di 
soggetti attuatori. Riduzione prenotazione impegno n. 2024/8655 ... 
 
 

 

ATTO DD 156/A2109A/2024 DEL 30/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 27 - 5425 del 22 luglio 2022 – Progetto Via Francigena for All - CUP 

J79I22000850001. Trasferimento delle risorse finanziarie alle associazioni Ente 
Nazionale per la Protezione e l’assistenza dei Sordi – Ets Aps Consiglio Regionale 
Piemonte e all’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti ONLUS APS - Consiglio 
Regionale del Piemonte, in qualità di soggetti attuatori. Riduzione prenotazione 
impegno n. 2024/8655 sul capitolo 147412. Impegno di spesa di € 24.000,00 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

Premesso che: 
 
la Via Francigena è un insieme di percorsi costituenti un itinerario culturale che con i suoi 2000 km 
disviluppo attraversa Inghilterra, Francia, Svizzera e Italia, sugli antichi passi dei pellegrini 
medievali checamminavano verso le grandi mete come Roma, Santiago di Compostela e 
Gerusalemme in Terra Santa; in Piemonte la Via Francigena comprende due percorsi: “Via 
Francigena di Sigerico” (dalla Valle d'Aosta entra in Piemonte interessando il territorio Morenico 
Canavesano, il Biellese ed il Vercellese per uscirne dalla Lomellina verso la Lombardia) e la 
variante Via Francigena della Valle di Susa (con due rami provenienti dai Colli del Monginevro e 
Moncenisio si snoda lungo la Valle fino a raggiungere Torino per ricongiungersi a Vercelli con il 
percorso precedente); negli anni, il percorso si è tradotto in opportunità di sviluppo turistico dei 
territori, con una buona ripresa d'interesse da parte di vari soggetti pubblici e privati intensificando 
le iniziative intorno a progetti di valorizzazione del percorso a fini turistici anche in prospettiva di 
favorirne la piena accessibilità e fruizione per tutti. 
 
Con D.G.R. n. 27 - 5425 del 22 luglio 2022 la quale la Giunta Regionale ha aderito all'Avviso 
pubblico attivato, in data 10 gennaio 2022, dall'Ufficio per le politiche in favore delle persone con 
disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il finanziamento di progetti per il turismo 
accessibile ed inclusivo per le persone con disabilità in qualità di capofila, con il progetto “Via 
Francigena For All”, i cui ulteriori partner sono l'Agenzia di promozione e di accoglienza turistica 



 

locale, ATL Turismo Torino e Provincia e la Regione Ecclesiastica Piemonte - Consulta Regionale 
per i beni ecclesiastici del Piemonte e Valle d'Aosta;  
 
con medesimo atto sono state individuate le associazioni coinvolte nel tavolo regionale per il 
Turismo Accessibile e in particolare l’Ente Nazionale Sordi del Piemonte e l’Unione Italiana Ciechi 
e Ipovedenti. 
 
Vista la DD n. 176 del 27 luglio 2022 con la quale:  
è stata approvata la pianificazione esecutiva del progetto "Via Francigena For All "; 
 
si è dato atto che il costo totale del progetto ammonta ad € 1.777.780,00 di cui € 1.600.000,00, 
quale contributo statale concesso dall' Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a valere sul “Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità”, di cui all’articolo 34, comma 2, del decreto legge 41/2021 ed € 177.780,00, quale totale 
cofinanziamento con risorse proprie dei partner.  
 
è stata destinata la somma di € 24.905,00 a favore delle associazioni disabili di cui sopra per lo 
sviluppo del progetto; 
 
Dato atto che 
con DD n.335 del 22/11/2022 è stata accertata (acc. n. 2719/2022) sul capitolo di entrata 22361 del 
bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024 annualità 2022 la somma di € 1.120.000,00 e la somma 
di € 480.000,00 per l’annualità 2023 (acc. 224/2023); codice versante n. 84574 – Ufficio per le 
politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri.  
 
Ritenuto opportuno 
 
al fine di garantire una piena accessibilità dell’offerta e dei servizi turistici funzionali alla fruizione 
dell'itinerario e degli attrattori presenti lungo il tracciato interessato dalla Via Francigena for ALL e 
dei territori limitrofi, richiedere:  
 
all’ associazione Ente Nazionale per la Protezione e l’assistenza dei Sordi – Ets Aps Consiglio 
Regionale Piemonte (con sede in Torino - Corso Francia, 73 - Codice fiscale 04928591009 - P.IVA 
06960941000 - codice beneficiario 121963) con nota n. 7871 del 23.04.2024 le seguenti attività: 
 
• Campagne informative e promozionali per la sensibilizzazione sull’accessibilità lungo la Via 

Francigena; 
• servizio di interpretariato garantito in tutti gli eventi correlati al progetto; 
• traduzione nella lingua dei Segni italiana di tutte le comunicazioni video di presentazione 

correlate al progetto  
 

e  
 
all’ associazione Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti ONLUS APS - Consiglio Regionale del 
Piemonte (con sede in Torino, Corso Vittorio Emanuele II n. 63 
codice fiscale 97511610012 - P.IVA 06341850011 - beneficiario 219539) con nota prot. n. 664 del 
09.04.2024 le seguenti attività/lo sviluppo delle seguenti attività: 
 
• Analisi dei temi della disabilità visiva (barriere architettoniche e sensopercettive) 
• Programmi di formazione rivolta personale dedicato all’accoglienza e assistenza a individui con 

disabilità visive. 



 

• Sviluppo di materiali di comunicazione inclusivi (es. siti web accessibili, materiali stampati in 
Braille). 

• Campagne informative e promozionali per sensibilizzare sulle opzioni accessibili lungo la Via 
Francigena 

 
le cui azioni devono concludersi entro la data di chiusura del progetto ossia entro il 6 settembre 
2024, salvo eventuali proroghe; 
 
considerate le proposte di collaborazione delle associazioni sopra menzionate, acquisite agli atti del 
Settore; 
 
valutata la coerenza delle azioni e dei costi indicati per la realizzazione delle stesse per un costo 
unitario per ciascuna associazione pari a € 12.000,00 o.f.i a cui il soggetto attuatore parteciperà con 
un cofinanziamento del 10% pari a € 1.200,00 per un totale costo attività di € 13.200,00; 
 
considerato che la spesa complessiva a carico del bilancio regionale 2024-2026, annualità 2024 
ammonta a € 24.000,00 o.f.i sul capitolo 147412 prenotazione n. 8655/2024; 
 
Considerato che 
le risorse per l’attuazione delle azioni verranno erogate in un’unica soluzione a chiusura del 
progetto "Via Francigena For All, stabilito al 6 settembre, salvo eventuali proroghe, a seguito di 
presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e della relazione conclusiva delle attività 
svolte, secondo le modalità indicate nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
ritenuto di approvare il modello di rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle 
azioni indicate rappresentato dall’allegato 2 anch’essa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
Vista la disponibilità sul capitolo 147412 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 
2024 (missione 7 Programma 1 Titolo 1) 
 
Ritenuto pertanto: 
di coinvolgere le associazioni partecipanti al tavolo regionale per il Turismo Accessibile e in 
particolare: 
l’Ente Nazionale Sordi del Piemonte – Ets Aps Consiglio Regionale Piemonte (con sede in Torino - 
Corso Francia, 73 - Codice fiscale 04928591009 - P.IVA 06960941000 - codice beneficiario 
121963) per € 12.000,00 o.f.i. a cui il soggetto attuatore parteciperà con un cofinanziamento del 
10% pari a € 1.200,00 per un totale costo attività di € 13.200,00  
e  
l’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti - Consiglio Regionale del Piemonte (con sede in Torino, 
Corso Vittorio Emanuele II n. 63 - codice fiscale 97511610012 - P.IVA 06341850011 - beneficiario 
219539) per € 12.000,00 o.f.i. a cui il soggetto attuatore parteciperà con un cofinanziamento del 
10% pari a € 1.200,00 per un totale costo attività di € 13.200,00; 
 
di approvare elenco delle attività delle associazioni sopra menzionate e l’offerta presentata in 
quanto coerenti con le azioni di dettaglio ivi indicate e acquisite agli atti del Settore Valorizzazione 
turistica del territorio - Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - turismo e sport. 
 
Stabilito che 
 



 

le risorse per l’attuazione delle azioni verranno erogate in un’unica soluzione a chiusura del 
progetto "Via Francigena For All, stabilito al 6 settembre, salvo eventuali proroghe, a seguito di 
presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e della relazione conclusiva delle attività 
svolte, secondo le modalità che saranno successivamente comunicate.  
 
Dato atto  
che i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale dicontabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
la spesa è finanziata da risorse statali fresche e si tratta di spesa non ricorrente. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
dirittodi accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la 
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni inmateria di semplificazione); 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte" e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• L. R. 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 



 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano Integrato di attività ed 
organizzazione P.I.A.O. 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 35-7853/2023/XI del 4 dicembre 2023 di approvazione del "Programma 
regionale delle attività di promozione, accoglienza ed informazione turistica per l'anno 
2024"; 

• capitolo 147412/2024 "trasferimento fondi statali a soggetti attuatori privati del progetto 
"via francigena for all" che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria; 

 
DETERMINA  

 
di coinvolgere le associazioni partecipanti al tavolo regionale per il Turismo Accessibile in 
particolare: 
 
l’Ente Nazionale Sordi del Piemonte – Ets Aps Consiglio Regionale Piemonte (con sede in Torino - 
Corso Francia, 73 – Codice fiscale 04928591009 - P.IVA 06960941000 - codice beneficiario 
121963) per € 12.000,00 o.f.i. a cui il soggetto attuatore parteciperà con un cofinanziamento del 
10% pari a € 1.200,00 per un totale costo attività di € 13.200,00  
e  
l’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti - Consiglio Regionale del Piemonte (con sede in Torino, 
Corso Vittorio Emanuele II n. 63 – codice fiscale 97511610012 - P.IVA 06341850011 – cod . 
beneficiario 219539) per € 12.000,00 o.f.i. a cui il soggetto attuatore parteciperà con un 
cofinanziamento del 10% pari a € 1.200,00 per un totale costo attività di € 13.200,00; 
 
di approvare l' elenco delle attività delle associazioni sopra menzionate e la proposta presentata in 
quanto coerenti con le azioni di dettaglio ivi indicate e acquisite agli atti del Settore Valorizzazione 
turistica del territorio - Direzione Coordinamento politiche e fondi europei - turismo e sport. 
 
Di ridurre la prenotazione 8655/2024 e impegnare contestualmente a favore delle associazioni sopra 
citate la somma complessiva di € 24.000,00 sul capitolo 147412 del Bilancio Finanziario Gestionale 
2024/2026 (Missione 7 Programma 1 Titolo 1), annualità 2024 la cui transazione elementare è 
rappresentata dall’Appendice A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
di stabilire che le risorse per l’attuazione delle azioni verranno erogate in un’unica soluzione a 
chiusura del progetto "Via Francigena For All, stabilito al 6 settembre, salvo eventuali proroghe, a 
seguito di presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e della relazione conclusiva 
delle attività svolte, secondo le modalità indicate nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
di approvare il modello di rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle azioni 
indicate rappresentato dall’allegato 2 anch’essa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 



 

Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’ art. 26 
comma 2 e del D.Lgs 33/2013 e s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  Allegato_1_-_Modalita_liquidazione_e_rendicontazione_.doc   

 2.  
Allegato_2_-_dettaglio_costi_sostenuti_e_dichiarazioni_.doc  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 2

Allegato  1

VIA FRANCIGENA  FOR ALL  - CUP J79I22000850001 

Trasferimento delle risorse finanziarie all’  associazioni Ente Nazionale per la Protezione e
l’assistenza dei Sordi – Ets Aps Consiglio Regionale Piemonte e all’Unione Italiana Ciechi e
Ipovedenti ONLUS APS - Consiglio Regionale del Piemonte.

MODALITA’ DI LIQUIDAZIONE  

L’erogazione delle risorse avverrà in un’unica soluzione ad ultimazione delle azioni previste, dietro
presentazione della rendicontazione e dei relativi documenti giustificativi.

TERMINI E MODALITA’ DI  PRESENTAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE

1) Periodo di ammissibilità delle spese.

Le attività di progetto devono essere realizzate a partire dalla data di approvazione della determina
di trasferimento delle risorse e concludersi entro il 06/09/2024.

Tutti i documenti contabili (fatture, parcelle ecc.) devono pertanto essere emessi entro tale periodo.

I pagamenti devono essere effettuati entro la data di presentazione della rendicontazione, vale dire
entro 60 giorni dal suddetto termine previsto per la conclusione dei progetti e pertanto entro il  5
novembre 2024.
La  documentazione  per  la  rendicontazione  dovrà  essere  trasmessa via  PEC  al  seguente
indirizzo: fondieuropei@cert.regione.piemonte.it entro la data suddetta. 

2) Documentazione per la rendicontazione.

La documentazione relativa alla rendicontazione consta di:

A)  Modello  di  rendicontazione (allegato 2)  secondo il  modello  predisposto dagli  uffici  regionali
allegata alla determinazione dirigenziale;

- l’elenco dei documenti contabili comprovanti le spese sostenute;

- le dichiarazioni circa la coerenza delle spese rendicontate e delle azioni realizzate con il progetto
ammesso e con il bando, l’adempimento degli obblighi di cui alla Legge 4 agosto 2017,n.124 -
articolo 1, commi 125-129, e smi  ecc.

B) Copia della documentazione contabile intestata al beneficiario (fatture, ricevute fiscali, note
spese  per  rimborso  nominative,  parcelle  e  relativi  documenti  di  pagamento  quietanzati).
Documentazione relativa alle spese di trasferta e spese di personale interno. 

C) Relazione conclusiva delle azioni comprovante il buon esito e gli obiettivi raggiunti a supporto
delle spese sostenute. 

1



D)  Documentazione probatoria della realizzazione delle azioni previste (es. link a pagine web
online,  rassegna  stampa,  locandine,  opuscoli,  manifesti,  video,  supporti  informativi  e  altro
materiale).

Rideterminazione del contributo in sede di liquidazione
Qualora  la  spesa  rendicontata  sia  inferiore  a  quella  ammessa  ovvero  in  caso  di  parziale
realizzazione  delle azioni, la stessa verrà ricalcolata.
Il beneficiario verrà informato, anche mediante email, delle eventuali spese che in sede di verifica
sulla rendicontazione non sono ritenute coerenti con il progetto originario (e quindi non ammissibili)
e che comportano, conseguentemente, la riduzione del contributo finale.

Conservazione della documentazione contabile
Il beneficiario dovrà conservare, e rendere disponibili per eventuali controlli, gli originali dei
documenti contabili presentati in sede di rendicontazione per il saldo del contributo per 5
anni a partire dalla data di conclusione del progetto.

2



Allegato 2

VIA FRANCIGENA  FOR ALL  - CUP J79I22000850001

BILANCIO CONSUNTIVO E RENDICONTO DEI COSTI SOSTENUTI
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’

                                                   (Art. 47 e Art. 38 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445)

Il sottoscritto_______________________________ __________________________________________ 

nato a ___________________________(Comune/Paese estero) il________________________________ 

residente in Via__________________________n. ______ Comune________________________________

in qualità di legale rappresentante dell’Associazione ____________________________________ con sede

in____________________________________  Via  __________________________  n._______  Codice

Fiscale_________________________  Partita  IVA  ___________________________,  a  conoscenza  di

quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare

incontro in caso di dichiarazioni mendaci 

DICHIARA 

 che le spese sostenute relative alle azioni del progetto VIA FRANCIGENA FOR ALL ammontano a €

___________________  come risulta dal rendiconto analitico di seguito riportato con gli estremi delle

fatture quietanzate suddivise per voce di spesa, con l'indicazione di numero fattura, data, denominazione

fornitore, descrizione, importo netto, data di pagamento e modalità;

 che In  base al  regime di  contabilità  a  cui  è  sottoposto  il  beneficiarioente  e  in  relazione alle  spese

connesse alla  realizzazione dell'iniziativa sopra indicata:

l'IVA costituisce un costo d'esercizio per l'ente e va conteggiata ai fini della determinazione del contributo;

l'IVA non costituisce un costo d'esercizio per l'ente e viene recuperata;

In  merito  alla  ritenuta  d'acconto  IRES  prevista  dall'art.  28  del  D.p.r.  600/1973  e  s.m.i.  il  beneficiario
rappresentato:

è assoggettato;

non è assoggettato in quanto l'ente richiedente non svolge, neppure occasionalmente, attività commerciale 
ai sensi dell'art. 55 del D.p.r. 917/1986;

non è assoggettato in quanto l'ente è esente in virtù di espressa deroga ai sensi della legge ____________

 che le fatture e i documenti contabili presentati non sono stati oggetto di finanziamento 

pubblico né lo saranno; 

 che  le  informazioni  relative  a  sovvenzioni,  contributi,  vantaggi  economici  (superiori  a  10.000  euro)

ricevuti a partire dal 1/1/2018, ai fini della verifica degli adempimenti degli obblighi di trasparenza e di

pubblicità di cui alla Legge 4 agosto 2017,n.124 - articolo 1, commi 125-129, e smi, sono pubblicati:

1



sul proprio sito web………………...(indicare link)         

nella nota integrativa al Bilancio (allegare)

che la partecipazione agli organi collegiali del beneficiario e la titolarità degli organi dello stesso è conforme

alle disposizioni di cui all’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni in Legge 122/2010

(*1)

oppure

che le disposizioni di cui all’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010, convertito con 

modificazioni in Legge 122/2010 non si applicano a 

_________________________________con sede legale in ___________   via 

________________________ n. _______ in quanto 

________________________________________________________________

_____________(*1)

 di essere consapevole inoltre che sulla veridicità della suddetta dichiarazione sostitutiva, nonché sulla

documentazione  presentata  potrà  essere  effettuato  un  controllo  a  campione  da  parte  del  Settore

competente,  anche mediante  l’uso di  strumenti  informatici  e  telematici,  ai  sensi  dell’art.  71 del  DPR

445/2000;

 di essere consapevole infine delle sanzioni penali in caso dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e

della conseguente decadenza dai benefici ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR445/2000.

 di  aver  preso  visione  dell’Informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali  ai  sensi  dell’art.  13  GDPR

2016/679

2



RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE 

Descrizione azione…

n. fattura,
ricevute

fiscali,parce
lle, note

occasionali
ecc.

Data
fattura

Fornitore Descrizione
Importo

(IVA
esclusa)

Importo 
(IVA

inclusa)

Modalità e data di
pagamento

Data e luogo evento
e indicazione

documenti allegati a
supporto (***)/

Prodotto realizzato

Totale

NB. Le spese del personale dedicato sono da riportare nell’apposito prospetto

(***)  Es. elenco partecipanti, foto evento ecc.

Spese di personale interno 

Cognome e nome
Qualifica
C.C.N.L.

Mese e
anno di

riferimento

Numero
ore

dedicate
al

progetto

Descrizione
attività svolta

(indicare
riferimento a

azioni progetto)

Costo
orario lordo

Costo totale ore
dedicate

al progetto

Totale

Allegare la dichiarazione del legale rappresentante (vedi box allegati obbligatori)

ALLEGATI OBBLIGATORI:

.1 copia della documentazione contabile, intestata al beneficiario (fatture, ricevute fiscali, note spese nominative per

il rimborso, parcelle, estratti conto, ricevute bonifici in stato “eseguito”);

.2 copia cedolini, versamenti oneri previdenziali e assicurativi e dichiarazione del legale rappresentante;

.3 relazione  conclusiva  delle  attività  comprovante  il  buon  esito  e  gli  obiettivi  raggiunti  a  supporto  delle  spese

sostenute;

.4 documentazione probatoria della realizzazione del progetto di promo-commercializzazione oggetto del contributo

(link a pagine web di promozione-commercializzazione online, rassegna stampa, locandine, opuscoli, manifesti,

supporti informativi e altro materiale, elenco partecipanti a workshop, eventi di formazione ecc.).

3



Luogo  e  Data Firma del legale del Legale     
       Rappresentante      

______________________________    _______________________________
    (firma autografa per esteso, leggibile e timbro 

                   del soggetto dichiarante oppure firma digitale)

La presente rendicontazione è sottoscritta dall’interessato con firma digitale, oppure sottoscritta e inviata
con fotocopia del documento di identità a mezzo PEC all’indirizzo  Direzione Coordinamento  politiche e
fondi europei - turismo e sport 

____________________________________________________________________________________

La informiamo che i dati personali da Lei forniti a Regione Piemonte – Direzione Coordinamento
politiche e fondi europei – Turismo e Sport – Settore Valorizzazione  turistica del Territorio saranno
trattati  secondo  quanto  previsto  dal  “Regolamento  UE  2016/679  relativo  alla  protezione  delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla Protezione dei dati, di seguito
GDPR)”.

 i dati personali a Lei riferiti verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza,
liceità e tutela della riservatezza, con modalità informatiche ed esclusivamente per finalità
di trattamento dei dati personali connessi alla procedimento in argomento e comunicati alla
Regione Piemonte;. 

 i dati acquisiti a seguito della presente informativa saranno utilizzati esclusivamente per le
finalità relative al procedimento amministrativo per il quale vengono comunicati; 

 l’acquisizione dei Suoi dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità
sopra  descritte;  ne  consegue  che  l’eventuale  rifiuto  a  fornirli  potrà  determinare
l’impossibilità del Titolare del trattamento a procedere con la concessione del contributo;

 i  dati  di  contatto  del  Responsabile  della  protezione  dati  (DPO)  sono
dpo@regione.piemonte.it  ;

 il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il Delegato al trattamento
dei dati è la Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport , Settore
Valorizzazione turistica del territorio;

 il Responsabile esterno del trattamento è il CSI Piemonte; 
 i Suoi dati saranno trattati esclusivamente da soggetti incaricati e dai Responsabili esterni

individuati dal Titolare, adottando tutte quelle misure tecniche ed organizzative adeguate
per tutelare i diritti,  le libertà e i  legittimi interessi che Le sono riconosciuti  per legge in
qualità di Interessato;

 i  Suoi  dati,  resi  anonimi,  potranno  essere  utilizzati  anche  per  finalità  statistiche  (d.lgs.
281/1999 e s.m.i.);

 i  Suoi  dati  personali  sono  conservati,  per  il  periodo  di  10  anni,  come  da  Piano  di
fascicolazione  e  conservazione  della  Direzione  competente  approvato  dalla
Soprintendenza archivistica  e  bibliografica del  Piemonte  e della  Valle  d’Aosta  con nota
protocollo n. 1777 del 5 giugno 2018;

4



 i Suoi dati personali non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore,
né di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Potrà esercitare i  diritti  previsti  dagli  artt.  da 15 a 22 del  regolamento UE 679/2016,  quali:  la
conferma dell’esistenza o meno dei suoi dati personali e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la
cancellazione,  la trasformazione in  forma anonima, la  limitazione o il  blocco dei dati  trattati  in
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della
protezione dati (DPO) o al Responsabile del trattamento, tramite i contatti di cui sopra o il diritto di
proporre reclamo all’Autorità di controllo competente.

*1)
in riferimento all'art. 6 della legge 30 luglio 2010, n. 122 "Conversione in legge, con modificazioni,
del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78  (...)"  -  la  titolarità  delle  cariche  interne  agli  organi
collegiali dell'ente da me rappresentato e la partecipazione alle riunioni di detti organi:

 rispettano le previsioni in materia di gratuità di tutti gli organi di amministrazione ovvero che
gli stessi percepiscono unicamente un gettone di presenza da una data anteriore al 31
maggio 2010 e che lo stesso è stato ridotto a non oltre 30 euro a seduta giornaliera, non
rientrando quindi nell’esclusione operata dal comma 2 dell’art. 6, in merito agli enti che non
possono  ricevere,  neanche  indirettamente,  contributi  o  utilità  a  carico  delle  finanze
pubbliche;

 non sono assoggettate alle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 6 del decreto legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122 in materia di gratuità di tutti
gli  organi  di  amministrazione ovvero di  partecipazione ai  medesimi  remunerata con un
gettone  di  presenza  non  superiore  a  30  euro  a  seduta  giornaliera,  in  quanto  l'ente
richiedente  ha  una  delle  seguenti  forme giuridiche:  Ente  previsto  nominativamente  dal
d.lgs.  n.  300/1999 o dal  d.lgs.  n.  165/2001,  Università,  Ente o fondazione di  ricerca o
organismo  equiparato,  ONLUS,  Associazione  di  promozione  sociale,  Società,  Ente
previdenziale ed assistenziale nazionale, Camera di commercio, Ente pubblico economico
individuato con decreto del Ministero dell’Economia e Finanze, Ente indicato nella tabella C
della legge finanziaria, Ente del Servizio Sanitario Nazionale.

Si  ricorda  che  il  non  rispetto  delle  disposizioni  sopra  indicate  comporta  la  non  possibilità  di
presentare la richiesta di contributo e nel caso di assegnazione di contributo la revoca dello stesso
con le relative conseguenze di natura penale.

5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 156/A2109A/2024  DEL 30/05/2024

Modifica N.: 2024/8655/1 della prenotazione 2024/8655
Descrizione: TRASFERIMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE ALL' ASSOCIAZIONE ENTE 
NAZIONALE PER LA PROTEZIONE E L'ASSISTENZA DEI SORDI - ETS APS CONSIGLIO 
REGIONALE PIEMONTE
Importo riduzione/aumento (€): -12.000,00
Importo iniziale (€): 24.905,00
Importo finale (€): 905,00
Cap.: 147412 / 2024 - TRASFERIMENTO FONDI STATALI A SOGGETTI ATTUATORI PRIVATI DEL 
PROGETTO "VIA FRANCIGENA FOR ALL"
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J63E18000040007
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Modifica N.: 2024/8655/2 della prenotazione 2024/8655
Descrizione: TRASFERIMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE ALL' ASSOCIAZIONE UNIONE 
ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI ONLUS APS - CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE
Importo riduzione/aumento (€): -12.000,00
Importo iniziale (€): 24.905,00
Importo finale (€): 905,00
Cap.: 147412 / 2024 - TRASFERIMENTO FONDI STATALI A SOGGETTI ATTUATORI PRIVATI DEL 
PROGETTO "VIA FRANCIGENA FOR ALL"
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J63E18000040007
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 156/A2109A/2024  DEL 30/05/2024

Impegno N.: 2024/18757
Descrizione: PROGETTO VIA FRANCIGENA FOR ALL. CUP J63E18000040007. ACCERTAMENTO 
DI EURO 1.120.000,00 SUL CAPITOLO E22261/2022 E 480.000,00 SUL CAPITOLO E22261/2023. 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE STATALI A FAVORE DEI PARTNER DEL PROGETTO. 
IMPEGNO DI EURO 1.656.408,00 SU CAPITOLI VARI ANNUALITÀ 2022 E 2023
Importo (€): 12.000,00
Cap.: 147412 / 2024 - TRASFERIMENTO FONDI STATALI A SOGGETTI ATTUATORI PRIVATI DEL 
PROGETTO "VIA FRANCIGENA FOR ALL"
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J79I22000850001
Soggetto: Cod. 121963
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Impegno N.: 2024/18759
Descrizione: D.G.R. N. 27 - 5425 DEL 22 LUGLIO 2022 - PROGETTO VIA FRANCIGENA FOR ALL -
CUP J79I22000850001. TRASFERIMENTO DELLE RISORSE FINANZIARIE ALLE ASSOCIAZIONI 
ENTE NAZIONALE PER LA PROTEZIONE E L'ASSISTENZA DEI SORDI - ETS APS CONSIGLIO 
REGIONALE PIEMONTE E ALL'UNIONE ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI ONLUS APS - 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE, IN QUALITÀ DI SOGGETTI ATTUATORI. 
RIDUZIONE PRENOTAZIONE IMPEGNO N. 2024/8655 SUL CAPITOLO 147412. IMPEGNO DI 
SPESA DI € 24.000,00 DEL BILANCIO FINANZIARIO 2024
Importo (€): 12.000,00
Cap.: 147412 / 2024 - TRASFERIMENTO FONDI STATALI A SOGGETTI ATTUATORI PRIVATI DEL 
PROGETTO "VIA FRANCIGENA FOR ALL"
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J79I22000850001
Soggetto: Cod. 219539
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  




